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https://www.100test.com/kao_ti2020/70/2021_2022__E5_95_86_E4

_B8_9A_E9_93_B6_E8_c44_70812.htm 会计报表是反映企业经

营活动的商业语言，商业银行是以货币这一特殊商品为其经

营对象，所以其会计报表具有一定的特殊性。加上我国现有

的商业银行上市公司数量少，投资者很少有机会接触商业银

行的会计报表，所以投资者对商业银行的会计报表比较陌生

。但是，随着我国金融改革的深入，商业银行将逐步上市，

解读商业银行会计报表已成为投资者必须掌握的技巧之一。

基于此，本文试图通过下文介绍，帮助投资者更好地阅读商

业银行的会计报表。 一、 按业务循环对商业银行的会计报表

进行分解 商业银行的经营活动从业务性质上一般可分为存款

、贷款、投资、资金拆借、结算及其它业务，为了更清晰地

解读商业银行会计报表，投资者可按业务性质将会计报表分

解为存款循环的有关项目、贷款循环的有关项目、投资业务

的有关项目、资金拆借业务的有关项目、结算和其它业务的

有关项目。 一般说来，贷款业务的主要项目包括：短期贷款

、中长期贷款、逾期贷款、贷款呆帐准备、应收利息、坏帐

准备、利息收入等科目。存款业务的主要项目包括：短期存

款、短期储蓄存款、长期存款、长期储蓄存款、利息支出。

投资业务的主要项目包括：短期投资、短期投资跌价准备、

长期投资、长期投资减值准备。资金拆借业务的主要项目包

括：拆放同业、拆放金融性公司、金融企业往来收入。由于

结算及其它业务较为复杂，其业务收入占的比重也较小，本

文不加以分析。 二、 对商业银行各个业务循环的财务数据进



行分析 (一) 对贷款循环进行分析 贷款循环是商业银行重要的

业务循环，贷款资产是商业银行资产的主要组成部分，其资

产质量及其产生的利息收入严重影响着商业银行的财务状况

和经营成果。 1、对贷款资产质量的分析 (1)不良贷款 在我国

，会计报表上的逾期贷款还分为“一逾二呆”，即逾期贷款(

不含呆滞贷款和呆帐贷款)、呆滞贷款和呆帐贷款，这三类贷

款统称为不良贷款。在商业银行中，不良资产多数体现在不

良贷款，从已上市的商业银行看，不良贷款的情况相当严重

，截至1999年12月31日，深发展的逾期贷款(含两呆)为62亿元

，占当时净资产的213%，浦发银行为32亿元(含两呆)，占当

时净资产的41%。除了上述列举的三类不良贷款外，投资者

还需关注的不良贷款包括：正常贷款中的涉讼贷款和信用证

贷款。这两类贷款也很可能成为不良贷款，投资者可对此加

以关注。 (2)通过对贷款类别的分析了解贷款资产的风险程度 

在拟出台的《公开发行证券公司信息编报披露规则》中，要

求商业银行财务报表附注还应按贷款方式、贷款行业、贷款

地区等方面分别对贷款加以披露，按贷款方式披露即要求商

业银行按信用贷款、担保贷款(含保证贷款、抵押贷款和质押

贷款)等类别加以披露，按贷款行业和地区披露即要求商业银

行按贷款客户所处的行业和地区分别加以披露。投资者可对

上述披露的信息进行分析，例如在贷款方式中，抵押贷款和

质押贷款的风险较小，信用贷款的风险最大，投资者可以通

过分析各类贷款在贷款总额中的比重，以了解贷款资产的风

险情况(通过纵向分析还可了解多个会计期间的发展变化情

况)；又如从贷款行业的披露，投资者可以了解贷款客户所处

行业是否足够分散，有否集中在如房地产企业、高科技企业



等高风险行业；从贷款地区披露可以了解商业银行是否在高

风险区(海南和广东相继发生过银行和非银行金融机构的倒闭

，鉴于银行业资金往来的现象严重，所以在此类地区属贷款

的高风险区)进行了贷款，可收回情况如何。 (3)提取的贷款

呆帐准备是否充分 对贷款提取贷款呆帐准备，是反映贷款资

产公允价值的主要手段，提取的贷款呆帐准备充分与否是衡

量商业银行会计政策是否稳健的主要指标之一。如果提取的

贷款呆帐准备充足，则商业银行的贷款资产基本能够反映其

公允价值，如果提取的贷款呆帐准备不充足，则商业银行的

贷款资产还存在潜亏，这些潜亏一旦发生，将导致商业银行

利润的大幅下跌甚至更为严重的后果。 2、对贷款利息收入

的分析 利息收入主要由贷款产生的，与利息收入有关的两个

要素是贷款本金和贷款利率，而贷款利率主要由中央银行进

行控制，商业银行能够控制的主要是贷款本金，投资者可以

通过分析贷款本金变动趋势来分析其利息收入可能的增长情

况。分析利息收入常用的方法主要包括：纵向的期间对比分

析和横向的结构比例分析。 需要指出的是，对逾期贷款利息

收入的计算问题。按财政部的规定，对于逾期（含展期后）

未满1年的贷款，银行应计算应收利息，并纳入当期的利息收

入中。而从实际情况看，逾期贷款的增加往往是财务状况不

佳的征兆，况且对于逾期贷款，其利息能否收回往往没有保

障，而按照财政部的规定，对这一利息必须事先预计收入，

而且必须为预计收入支付超额税收和超额分红的代价，其带

来的后果是，一方面增加了没有实际现金流入的利息收入，

另一方面还要为此发生实际的现金流出，最终影响是减少了

商业银行的真实资本，投资者对于这种情况而引起的利息收
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